
i4

soustrastí v jejích laskavých o- -Íříc zlatých během necelého roku njkdy niéeho co choť její nerad
vidci u jieváhaltt přcruáíti Kpolc- -

SlicafGoldeii

ĎTÉP O M HALUZA:

h ZAPADLÝ KVÉT
I ('u Volnou Myšlenkou)

Minutu čumí ii minutou mizí

odmoícně a jíntě prchá v zánik noci

v níž vfcechiio ! co kuteěnoHtí ryyl

Joly bylo před níinil A navždy

jako vlnu divokěho moíe

pohřbí vňo v ruko v to mu 6 minulosti

bez pláěe lenku bez vfieho boře —

iVypuéí květ a krátká jenom dobfi

iiiil těit Mtnf Ni kráaou věho bytí
rozkvěte opadá — u mínto tiřho

bodláčí Hplcteii V hnité nití

to ku konci ti jeví ('m kvapí dál —

podléhá v dni' Jeho ííné zm6uÓ

V noduAkácli bílých íiiHiiň hustá kadř

[

l

čích

Nu dví z dáni které h měly
iťaeí loterie účastnili byla matka
má nejvíce zvědavu í iiu paní Mu- -

žákovou a nu kněžnu Tuxísovou

Zjev spisovatelky měl tehda cosi

výjimečného do cIm' Méšťunsku

'raha z Jet padesátých nedívala
se s valnými Kympathícmí na uče
né ženy VAnk v domě Fuognero- -

vři předsudky neplatily a mojo
matka — jejíž první fenkou a to
Joslí namáhavou íctbou hýlu
rvní t!eska — téfiíla e Žo pozná

autorku zajímavé knihy ttutor--

u kterou ní v duchu srovnávala
se Handovou svojí oblíbenou spi-

sovatelkou

Zjev Karolíny Hvětlé byl z tícli
které nu první pohled setkání pro-

zrazují "otfobnont" 1'yla iro-střed- ní

postuvy ulo zdála m větní

sebevědomým držením tělu vý
razné tuhy tváře v rámci černých
hladce přičesaných vlusfi myslívé
energické trochu tvrdé očí v mé
matce yzbuzovaly na první dojem
více renpektu než sympulhíí Paní
Mužáková v prfibčhu jednání so

kolikrát ujala ulova rádu ní m- -

'pponovula proti mužskému roz
umu a ntála na nvém to mladé
žení Fucgncroví která považo
vala za numozřejmé podvolovali
e mužské Kiiperioritě bylo věcí

uovou a — nelíbilo hu jí lo Za
to se obdivovali řečnickému na- -

láni pfiní Hvětlé a její plynná če
ítíua jí nemálo imponovala no

nynlilať mí tehda žo po roce styku
i čenkou společností a po pilném
'éení několika měsíců u starého
urramutikářo Tomíčku — v hodí
fiách Často velmi nesnadno usotře

uých z povinností domácích — to

'é dovedo po česku nejen nprávm"
i pěkní hovořítí ale i písemní n

vyjádřití 1'okniíovftní

Dobrý důvod

Omažiiné vám mohou říci proč Jo
tomu tak

J)i' Kidiiey M přieinu iioinocl n
fo jent jrofi vyléženl jsou vždy trvalá
Tento lík dílt a osvéžujo ledviny
níliajo jim vyliftriíll Wh tekuti Jedy
ež zifiHobují bolení zad bolení liluvy i

trajmij led vlnové a močové choroby
minzano doovcuíujl trvalé vyliínní
I'í AuKUMta Uohlmimovll ř Jí

)ak til Omnha Neb iiruví "Jest m

loteSením znovuKclivftlíll Doin'n KM

iey Pilin (Jo ÍHcm tvrdila o ni cli třo
ledmí léty žo umo totiž vylířlly z cli o

roby lodvinoví byla nojcu pravdiví
ivňak due mohu tvrditi žo aul jediný
)řiznttk choroby to ro nevrfttilk Z(itu
la jsem vylMonou Nastuzení jež jnem
ii ulovila a které so usadilo v mých led
vinách zp&Hobilo bolení znd Létu mí

jela a záchvaty stávaly so íiiMtíjííini a
lrudi'íiiil ]jy!u jnom v bíduéin Ktuvu

když jiořula jHom užívatl Doiiďn Kidney
1'íIIh RkutoénoHt in mtto zbavily teto
choroby jakož i vSocu známek lodviuo
vé nemoci a i jHem od té doby nikdy
nemela návrat příznaku vůúl jdíllš [o-

-

kroeiléinu véku 70 let uiyslím nejlei)
ííui důkazem hodnoty Pouiťn Klilney
Pilin"
Na prodej všech léklrii&cb Cooa

30 ceotfl Fottr-Mllbur- n Co Buffa
lo N Y rýhradoi jedoatel pro Hp

Slity rauiatujtí jméno loau'i
ebft Jiných

fJiitiiuumimiHiiiiumiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiu

I Pouzo nemoci i
§ oční uSiif nosu n krnl I

Dr W K Footo i
SWhXQ Ne v lile JUoik

Ouuha Neb
[s řřituí hottin yMktVilii 12 itop i

IM Í4lo i (Hip Ti l DoiigU 2mr 11 Miňubuj0 lrltlleulili 1 1

iiwjiiwTrjn iiirinm) ) i 4i{bi g
itiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiuitiiiiiiiiiimiiniiiiiuiiiiiiiirl

C U KUIiAT
enAvníK a vcftrjsV mlh

V ttnrtt v4muťní SHbhlb
ví i4tm%p h Kh uuUA Utt
401 Pfk h II 9 kt
Tt U#faU Ommi Matu

nieíiitiva ke kUrkiin na zaopa
tření bniřelé Zdenky vySla z kru-

hu předních vlantencu ''Když
nl(d ho atnvíi aby ojiatřil rodiny
éch kteří mu mIoužih hluhí hc

aby
S národ uCíníl podobné" pro- -

ilaSují ve Hvém vyzvaní k nítro- -

du oliítřném v Národních Lotech
a v Caso dne 27 července 1861

Jary iro dceru líavlíékovu bez

rostředkfi cxifitcnéních zfiftttt vé

nou docházely k rukám dr Uran-ner- u

HieKra a jiných vfidcfi ru- -

hu národního ze Mpontánniho po- -

nulu tio rfiznu již déle ulo končí- -

né uznána potřeba aby akc tato

e HoiiKtředihi í založili Tidaeký
Itn-líe- r Urauncr ltroHH Turky-- u

liehký TodlipMký "8bor pa- -

máHcy J la vlíékovy" který mél za

úkol neliti trvalo památku Iluvlí

ékovu zaopatřením dcery jeho

Zdenky Kdyby pak zemřela

melo hýli založeno nadáni k opa
třeni chudých HpiHovatelfi emkýeh
a jich rodm "jakož Havlíček za

ožiti pokud živ Kobé vzdy přá
vid"
J'o bok tohoto nboru n poNtavíl

dior paní Začátkem rpna téhož

roku paní AukuhIu Uraunerová o

znáníla v Národních letech ž

c k míhtodržítelutvf utvoření nbo

ru dam povolilo u obrátila ne k

pnním a dívkám po e#kém ven

kove h pronboii nby h ujaly ubí

rání dárkň k loterii o jejíž povo
lení zadali míní V tu dobu méla

jíž 1102 říhltt dan"! pohromadé
"ronevadž nížepHimá po --nékolik

iwdél jicbiide fctále v 1'raze" hlá
hÍIii paní Uraunerová "bude při

jímali dalíí přÍMpévky élen nboru

oaiií Kateřina 1- - ueinerová a zadu

mc aby zánilky km řídily na jejího
mnnla pana Jindřichu ničené
ru hlavního jednatele hjoh'énoí4i

pojiíťovací Nuova Hoeielu com

mereíuhi dí aNHiícurazíoni"

Od té chvíle přeSla éástiné or

unÍHaci wbírání příhpévku a po

zdéji velká éát oirendy odbytu lo

nh do rukou

Jindřich Fnetrner byl (ehdu v

échké xpoleřnoHtl jeíté nový muž

ONobné znal ho z předáku veřej
ného Života do roku 1800 blíž

Niuid íen rítroM bývalý řinolužák

im ňkoly u' riarwtft h nímžto no v

obchodní komoře znovu hchcI Tam

oba mužové praktického rozhledu

a hlouběji založených povah no

naiťcili druh druhu eeniti ph pu
mátném rokování na sklonku r

1M")Í) kdy oni dva h Temnským

jediní míli odvahu vftéi tiKtrnulým

úíuNtníkům Mchůze prohlÚHit žo

zbědovanému finančnímu a hospo
dúfxkému Hlavu Kakouska lze po
moci jen zavedením svobodných

řízení

Ccastcnství při národní loterii

sblížilo Fucmicra h velnými repre
Hcntantv českého linutí jeStí než

okol byl založen Loterie Fuejj- -

neru zajímula a ze Myinputhu k

Havlíčkovi který tak mnohými

Mránkami svého ])ůsobení byl

''uctMierovu eíténí blízek no jí

neruicky ujal FuoKner nerad co

lélal v malých rozměrech nul ten

dar že nuěkoli náhl roistlo do nu

t lo hloubky také loterie v jeho
ukou vzala netušený rozmach

'ráče jeho bvla ovmhi spolu uno
m II t l 1

nymui nii" miniiu enu pnjiiin
ve shoru pani funkci ucetní a ve

'lo hi ureiř hned iiředem žc nh- -

žitou manipulaci za ni povede její
uiníel

SpolupraeovuicUl o fchoru p-- í

pro národní loterii bylo pro um-- i

luníku prvním vstoupením do

eAé sioleuoiti ! nedsUna

niť la v AJ kruh inAmých hlavné

středil Prudkého VeikiMihrhiHP

uictMt teprv tm fcklonku let páde- -

(itýlh hv tldUo rolstfpeid lUťO- -

rt která Fuřijnerovl duv?ruťji
tvky ceboi řadou tývlyVk o- -

hnlvU i b hudnieU přátel ih- -

uadniK' Mtka luoje uevhlUl

ccnííké fctyky které beztoho jen z

nezbytnosti zapřádala Kok 1801

jí sblížil h vlaíten(jekou společno-
stí ť:eskou jejíž snuhy u cítění jí
uŽ před tím chotěm jejím byly

srozumitelnými u ympathickými
iíi í a i r'4

ucujcny mu uym u w novonv
10 ěesku o véc(!ch o kterých byla

zvyklá mluvili vždy jen po ní- -

meeku Heházely jí jako tolika
'ražankám té doby výrazy pro
mnoho potřeb městského života

ro rfizné nezbytné společenské
dvořil fwtky v hovoru ho minky tu- -

jíeí scházela slovu nedostávalo ko

řrásíj u nejen jí se tuk vedlo při
zaíálcíeh společenského života če-

ského většina piiní tehda v kon- -

versaei ěasto zadrhovttlu po iío-nioe-

Má matku ostatnS mluvi
la ěesky plynněji a správněji než
mnohá jiná měl ať od dělwtví it4--

lý cvik v ěeském hovoru v létS ve

Zbuzanceh na rodném řitatku své

ho otce kde slečinky Tureckých

příbuznými a souwjdy ovsem jn
po česku se dorozumívaly Avfiuk

v rodině aěkoli otec z ryze české

selské rodiny vysel nic 'ěewkého

neřtlo ani spisovná čeština no ila

Tiežlí že o dělí ob ía
v n'dělní odpftldiio vypruvily do

éeského divadla když KaSkaHtru

kalý Mtinclinská přišli zvát

nu hospodářského radu Turecké
ho nu svůj příjem
Matku mí ráda připomínala vfij

první vstup do českého kruhu spo
leěcnského při první uchftzí řece

ného sboru pimí v bytí paní
Urau-m-rov- é

Fřiííla první do echfize

ostýchavá nezvykla spolkovým
funkcím Hchuzo no konala v pro
strunném saloně opatřeném dvě

mu damuskem potaženými "ctu

bliswmcnty" jak tehda v Praze

se říkalo pohovce příslušným po

ětem lenosek a židlí v xaloně pro

zrazující jemný vkus domácí pa
ní Zdo po prvé e aosla h paní
Mraunerovoii Intfclliontní dáma
které značná tělnatost nepřekáže-
la v živých pohybech zutijala brzy

sympathie mladé paní svou přiro
zenou uňleehtilostí wvěděící kaž

dým slovem a hnutím o dobrém

vychovaní dcery zo vzdělané rodí

ny pat říci jké Krátká chvíle ho

voru Ktuěila aby matka poznala!
že paní Hraunerová jo dáma lilu

boce vlastenecky cítící ale aí by
la rodilá 1'ružanka mluví ěesky
méně plynní než onu Bama a že

co chvíli vždy zaběhne do němči

ny když nepohotová zásoba ěe

ských f ríld nestaéí bystrému prou
du myšlenek "Dodalo mi to smě-

losti k české konverHUci" říkala
mi matka "ale přisel profesor

1'urkyně rozmile hovorný dá

mami přiňcl Palacký váiný suSe

zdvořilý tu již zas bylo třeba se

Nebrat a dávat pozor nu volbu slov

a užívání pádii a když bylo nej
hftř mluvit — německy" J5áro

ven h Pulaekým proklouzla fialo

nem do druhého pokoje mladá

plavovlasá dámu ve skromném ú

lioru — asi pěstounku dětí Drau

uerovýeh jak paní Fueííwrovó

nováčkovi v českém kruhu na

první pohled o zdálo Když však

o chvíli stihla plavovláska bez

klobouku do sulonu Ne vrátila a

matka moje se zahleděla v tíMo

htilé rysy a krásné výmluvné
ivčtlé očj její nepodivila Ne kdyi
neznámá ji byla představenu eo

pnut Iíietfrovú Píiila ještě drob-

ná Miehouéká paní Petrovičová —

dcera Juuimautiovii po ní hru- -

iťukiv KounieovA Nu hraběnku

Kmiuicovou snutl jedinou luten- -

iu která lnei ileehtičitaiui český
mi ktly #w vyskytla jedimoi která

lynnč bei ehyh ktál česky ho

vohlit se let déUkyVh tbďfe jm-mxtu-

Nrtúlhílu ni briy po

mu ti liu'bo i'tee n itpiapomťim
U4 SjfU iieskvUulv ďťrwtv

WHISKEY

lit lili Hub Miilill

VÍT H(ií" Til

llUmmíi

mí ! ipfes

híflJHowM
H)1PB0UBB0J

fmk E0TTLED IN RONPt

I mmutMim

rr ""''' iiw i 'fzi

TcMt vyrňbna z nejlcjiňího obílí a

jiftleim iiejilukoniilejHÍiu {iroeeMeni h krom-obyřejn-

pecí v moderním lihovaru

jenž pltilí nkuro til milliniiy dollurU

vlňdních ilaní lepV boží nelze nikdo

jinde vyrobili

llilellítfefiliií lide jíŽ ilávno odložili

ilc(lnudi'k pru východní kořalky oco-íiují-

HkuteeiKmt ím my iiíi zájmdé kdo

oliilí Ne jirHtuje vyrábimi' tuk dobré

zboží jnko oni nu vychoď'' kninž musí

hýli obili pnttiláno a placenu dovoné

na zhotovený výrobek zalítaný zpět

Pii lumpi Qoldeu Blicaf málu lihovar-iiíku-

záruku jakimli n u j i i ' í že

to zu co plat ite

Her & Co
lihovarníci

Onuilui Nobruska

CHAS H STILLER

vlastní vorní nařUeuý

Hostinec
na neverozáp rohu XX a

llowurd ul v (mže
M4 na fcklftiU vidy iiejlrpjj iIQ#

portuvani doutníky i d nnhc

vínu a likéry
Htorův leiák vlily tu čepu

Chutný lákiu-- hy pa ruc

„ ilUtU H lil Q

Ho tÍHtiň tuli k íílku dívěí mladé blavy
1 u á

jež chladnou zdá un života v kouii

)) bouíl znalých Imjfi vřu vy
3M v oěídi vpadlých jeftté trochu žáru

ho bwkuu jlnK v řtíclu íenié brvy
ttiiiiiil Mltuicit — zbité nruhy svitla '

jež skulinami vnikly v temnou nízkou

ehýi I

X démant Cl věnec tvoří koh'm ukrátil !

! Immioiie í mladá liozdUil růži dívčí

1'íívlela oékii w v proudu sípavého kuMo

boreřná slovu k Milci vcmu( vznami

"ťJufc možno věřil že by ilálníntir
jež nu klenbo bání so houpá v Jeki

zlatu :

Mohlo Klifiniiout pil nejvysSím Mru

u zničit život ví"in kdož Žili '
i

il r telio nitru řnrimli své SllyT '

Což možno doufat Jcfdo v Život tiovýf

'Ach odpověz a neucelí I n t vo tmftc1i

tuk dusných píepliiěiiýeli lirozoii ~

Vždyť nechci zciiiílt — vsak Miusíwl

Mlllillll MV íni ímí tmdrvl Ididu íHJVtiOMi

Mi ri lit Jcm vzej'tt k tobě v líbín Mdl

ít nyní — bědu bědu budu w°"M

r i i „I ! v Lnlň i' ve lilu tlní Ml

boleni ( robfjí tlukot Hturýcli bod in

jm) nlnňch )iiHycli !'Acjioclioill!"
i iniii mu

zbarvil fintou řízuu jiřou-- borké krvo

v niž iliikonnlu iii'ioiinu urinu —

Tu ctitel její ukryl voJ tvftío

niliikuli NcŽ bylo ioz16l

Netlouklo Již nrilco v biijncio onom

nitru
sclilnllft byla líce kalnA oři —

Marné libní ledové ty růže

lieb neliuilj' Vileclmolitiioillcli vlM! ftru

NÁRODNÍ LOTERIE

U opatření vína dceři Havlíčkově

' ' ' rodíiincli iametl podftvi

í)obnl vzpomíiilty u pttinťti
i i ínci Ji

minulostí lnou nitkou na kterou
i t i ř

jhMl rnketii ttovycii )0K0i'ni vy
&H£ fáH jiArodnílio neb Kpolcřcn-hkřh- o

vývoj! oživují u vyplňují
ni íi1 iiu iut mí ktíT té dn'Hku

říuí Kťozuinitcliiřjňítiii a lidsky

Tím lilrdÍHkťtu o řítlíc odhoď

Mu jH:u vyvážili pamHi ím

hvá dčUká let ít a vzííomínek

které m mnou mú matka Kdílívu-i- „

kiirA nbi-úzk- Dýchala

jsem v Mech d'txkých ovzduií

JiinlíCÍllO W pOllUCKOlH) ruriiu jut-
-

nich let cli plné jarního

í HKcní a teplí? mízy
— zun o u

i 1' 1' 14
řo (renerue iihhc to jtwi im mu
v: i' miilnuiikii dovršili jí to

Jio že prvtií dojmy nuSeho

miHiJí byly niguiy h u'iiujwm
lúlť in w in nebem iiArudnSho n

umní' JI

htňluprávidlio nvřdomřnl z iuw

dflfctvíii první mládí lyh vSecko

přistoupeno lueou vuw-n--

fckrze kterou jsme h

iiým nle proto jnúv5 iln)'in citem

jiuínili nu vho ro v nuwin vvnr
hiiu řivot' vtíejiiéiu

uinťh-ekř--

litiráruím naxkytovnlo

tiVli iloli xM'"átkA pospolitého

iivula eehkélo vyjíinAm dnes

vyiNiiidiiku tm iinroum imnu
I I ! 1 -

propVh ticiiKy UHioRtv —

tUv lUvlIíkovch řa-„„n-

j f v ro--

n j t pfhpevkem k poinint
i 1 1 i í i

JvUltU pWHHUHV Uinuvnu

Pii iu'áteleh JiumIki upolkovfho

l„diikúid toji osveacftu rur
xd-Vno- k památeo UUk-- ř

jko #ví tl kkutk v ív A

U to kkutvk na thd"ja potuéry

ku podivu újpvm) pov4iimli
vv ttvh ptnvh dMl lt ioÍ

tm řoU iaiKlul divndlo ftbiÍo

piuhh pdat tuK kd ao

íviwvt Mali dikiiw př dvCt


